＠滋賀

2024
ラグフェス＠滋賀2024　開催について（ご案内）

謹啓　各位におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、一昨年より始まりました「ヒーローズフレンドシップラグビーフェスティバル（通称ラグフェ
ス）」は、昨年度　４月「ラグフェス＠山口2023」・７月「ラグフェス＠東北2023」・９月「ラ
グフェス＠倉敷2023」・９月「ラグフェス＠菅平2023」と、各地で開催致しました。
今年度は関西では初となる「ラグフェス＠＠滋賀2024」を５月19日（日）に下記の通り開催
いたします。
各位におかれましてはご検討の上、ぜひともご参加いただきますようご案内申し上げます。

謹白

記

１．目　　的：ヒーローズフレンドシップフェスティバル（通称ラグフェス）は、ヒーローズ
カップのようなチャンピオンシップではなく、勝敗を問わず全ての選手がラグ
ビーを楽しめる交流試合や様々なレクリエーションを通じて、地域を超えた選手・
スクール間のフレンドシップ〈友情・友愛・交流〉を育むことを目的としたラ
グビーイベントです。

２．開催日程：2024年５月19日（日）

３．会　　場：滋賀県希望が丘文化公園球技場・陸上競技場（２グラウンドで開催）
　　　　　　　滋賀県野洲市北桜978　077-588-3251

※2025年第79回国民スポーツ大会（わたSHIGA輝く国スポ）のラグビーフッ
トボール競技開催会場である希望が丘文化公園

４．主　　催：NPO法人ヒーローズ　・　滋賀県ラグビーフットボール協会

５．主　　管：ラグフェス運営委員会

６．協　　力：滋賀県　・　野洲市

７．参加対象：関西・東海北陸エリアの各地区ラグビースクールの高学年チーム
協会への個人登録が完了し、スポーツ安全保険に加入済みの選手が対象です。

１スクールにつき複数チームでの参加も可能です。
参加選手は別途定める個人情報および肖像権取り扱い規定への承諾が必要とな
ります。（参加申込の時点で承諾頂けたものと致します）

８．参 加 費：参加選手１人あたり500円（５月15日からの人数変更は不可）
参加費は協賛Ｔシャツ代金等と合わせてスクールごとに別途ご請求いたします。

９．内　　容（予定）：
①　交流試合

交流試合は高学年10分ストレートで行い、１チームあたり４~５試合／日を予定して
います。
※参加する選手のプレータイムをなるべく同じタイムにしてください。
トライボーナス点の試験的導入
※ヒーローズカップへの導入を視野に、ラグフェスの交流試合にて導入・検証を行います。

②　チーム対抗レクリエーション
※内容は後日ご案内いたします。（昨年度はリレー・綱引き・タグ1on1大会を企画）

③　各種イベント
試合の間の時間で選手達が参加できるイベントを予定。

（昨年度は射的・キックチャレンジ・ストラックアウト・ダウンからの10m走測定・
バランスボールチャレンジ・握力ランキング・うまい棒すくい・モルック輪投げ・長
なわとび・シャボン玉コーナー等）

④　キッチンカー等の各種ブース出店（予定）
※内容は後日ご案内いたします。

10．申込方法：【ラグフェスページ URL】https://heroes-cup.com/frf　の「ラグフェス＠滋
賀2024参加申込書」にて、必要事項を記入のうえ、申込ください。

 ※メールで案内をお送りしている場合は添付のExcelをお使いください。
試合数確保の為、参加チーム数を制限する場合がございます。その場合は、誠
に勝手を申しますが、申込順とさせて頂きます。
※滋賀県スクールは優先と致します（お手伝い等ご協力スクールの為）

11．申 込 先：ラグフェス＠滋賀運営委員会　岡本輝明 宛【r-ct@ss-os.com】

12．募集締切：2024年３月31日（日）

13．各種協賛：ラグフェスは継続した大会開催を目指す為、選手の参加費とTシャツ等の協賛
金にて大会運営を行います。何卒ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。

①　協賛Ｔシャツ広告スポンサー
１口30,000円にてTシャツの前面・背面の両方にロゴマークをプリント

②　協賛Ｔシャツ
１枚2,200円。背面に参加スクール名を掲載。デザインは後日案内します。

③　協賛のぼり旗
１本10,000円。スクール名や企業名を下部に掲載。華やかな会場の演出になります。

14．問い合わせ：ラグフェス＠滋賀運営委員会
 　岡本輝明 【r-ct@ss-os.com】080-4244-2076

15．そ の 他：車での来場…希望が丘文化公園西ゲートより入場し西駐車場へ。竜王インター
付近の入口は東ゲート。こちらは文化ゾーンとなり、ラグフェス会場まで3km程。
こちらからの公園内車両通行不可となります。入場の際はご注意ください。

ラグフェスは交流試合のほか、様々なレクリエーションや各種ブースなど、選手だけでなくコー
チ・保護者の方も一緒に楽しんでいただけるラグビーイベントです。

交流試合（＝ラグビー）
●全選手が公平に出場機会を得られることを目的とした交流試合です。

レクリエーション（＝遊び）
●参加スクールの選手・コーチ・保護者が参加できるレクリエーションプログラムを用意。
　試合だけでなく、レク（＝遊び）を通じて選手・チーム間の交流を促進します。

各種ブース（＝賑わい）
●キッチンカー、ラグビーグッズ販売などの各種ブースを設置。ラグビーだけでなく、食や、ショッ

ピングも同時にお楽しみいただけます。
●音楽が流れている会場でラグビーの試合。

参加した全選手が出場し、勝ち負けを問わずにラグビーを楽しむ事を目的としています。

できるだけ多くのチームと対戦
●10分ストレートで１チームあたり４~５試合／日を予定
●人数が不足する場合、合同チームでも参加可能

全ての選手が試合に等しく出場
●「全ての選手がラグビーを楽しむ」という理念のもと、交流試合では参加する全選手のプレー
タイムをなるべく等しくしてください。

トライボーナス点の試験的導入
●チャンピオンシップであるヒーローズカップは、同点の場合次戦進出チームを決めるための

抽選を行います。その抽選を回避する方策の１つとして、エリアによるトライボーナス点の
試験的導入・検証を行います。（トライ５点・ボーナス２点）

　安全面を考慮し、インゴール内での回り込みは不可。該当エリアにトライすることによりボー
ナス２点が加算される。

▶	ラグフェス＠滋賀2024の主な内容

▶	ラグフェスの交流試合について

ラグフェスでは様々なイベントやレクリエーションを通じて、選手・チーム間のフレンドシッ
プを促進していきます。以下は一部です。（イベント等の詳細は後日ご案内いたします）

スクール対抗リレー
●選手・コーチ・パパ・ママが一緒に参加できる「スクール対抗リレー大会」は様々なラグフェ

スで開催。単純なリレーではなく、色々な要素があり、普段は子どもたちに厳しい練習をさ
せているコーチ達にも面白おかしくちょっぴり辛いメニューをご用意。

タグ	1	on	1	大会
●チームの代表5名がトーナメント方式でタグ1on1対決！ステップとスピードが要求される。

豪華賞品をめざして、選手もコーチも熱が入るイベントです。

綱引き大会
●ラグフェス＠倉敷2024で開催した綱引きのトーナメント戦。子供も大人も参加しての白熱

した綱引き合戦で、チームワークとパワーを兼ね備えた№１チームを決めます。

イベントコーナー（各地の昨年度実績）
●射的・キックチャレンジ・ストラックアウト・ダウンからの10m走測定・バランスボールチャ

レンジ・握力ランキング・うまい棒すくい・モルック輪投げ・長なわとび・スーパーボール
すくい・シャボン玉コーナー等

●ランキングを掲示したり、上位の子供には賞品を用意したりと、試合の合間でも楽しめるイ
ベントを用意します。またその担当していただくスタッフは地元のスクールコーチや保護者
の方々。手作りのイベントが子供たちの笑顔になるはずです。

▶	チーム対抗レクリエーション・イベントコーナーについて

ラグフェスでは以下の内容でご協賛を募集しております。今後の継続的な大会運営の為に、参
加スクールをはじめ関係者の皆様方のご協力を何卒宜しくお願い致します。

協賛Ｔシャツ　広告スポンサー募集
●１口30,000円にてTシャツの前面・背面の両方に企業名やロゴマークをプリント。
　ラグフェス限定Tシャツを着た子供たちが多くのSNSで見かけます。

協賛Ｔシャツの販売
●背面に参加スクール名が入った限定Tシャツ。色もデザインもその時だけの限定デザインです。

１枚2,200円。

協賛のぼり旗
●１本10,000円。スクール名や企業名を下部に掲載。華やかな会場の演出になります。

▶	ラグフェスのご協賛について

2024

㈱会社名
2024

□□ラグビースクール

2024

○○ラグビースクール
2024年度保護者一同
2024

山 田 太 郎
めざせ中国No1プレーヤー

下部のスペースに文字を掲載致します。
会場周辺の目立つところに掲示致します。

60㎝

18
0㎝

2021

㈱会社名

@
SHIGA

最近のSNSでは
ヒーローズカップや
ラグフェスの
Tシャツを着て練習を
する写真がたくさん
見受けられます

最近のSNSでは
ヒーローズカップや
ラグフェスの
Tシャツを着て練習を
する写真がたくさん
見受けられます